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	Njësia mësimore: 2B Gjeometria dhe  zgjidhja e problemeve

Lidhjet dhe dallimet ndërmjet formave 2D dhe 3D (TIK)
	PARALELJA: VI

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Format e organizimit
	
	

	10 min
	Njeh dhe shfrytëzon format 2D për të paraqitur 3D format, duke shfrytëzuar rrjete. 
Njeh 2D dhe 3D forma dhe lidhjet ndërmjet tyre, shembull prerje e tërthortë e kuadrit është drejtëkëndësh 


	Njoh dhe shfrytëzojë format 2D për të paraqitur 3D format, duke shfrytëzuar rrjete 
Njoh 2D dhe 3D forma dhe lidhjet ndermjet tyre, 
	I paraqes kriteriumet për sukses

Përsëritje për trupat gjeometrik
	P
Furi idesh
	Tabela mini të vogla dhe markerë 

Kashta 

Glinë për modelim 

sfida 
ndërtim – o – kashtëza

http://nrich.maths.org/8 

Letër izometrike me pika shembull.

http://nrich.maths.org/content/id/6445/Dotty%20paper.pdf 

vegla izometrike per vizatim:

http://illuminations.nctm.org/Activity.aspx?id=4182 

sfida 
Кube

http://nrich.maths.org/42 

	Pyetje, përgjigje, diskuitm

	25  min


	
	
	 Sqaroj termin “prerje e tërthortë”. Kërkoj  nga nxënësit të mendojnë prerje të tërthortë të formave dhe i skicoj në tabelat e bardha të tyre të vogla. 

 Nxënësit bëjnë 3D forma duke përdorur fije kashte dhe glinë për modelim. Ata duhet ta percaktojnë dhe kërkojnë numrin e kashtave para se të fillojnë. 

Ju jap  nxënësve kohë të ushtrojnë vizatim të kubeve dhe kuadre në letër me pika. Pastaj kërkoni të hulumtojnë, shembull. Vizato kub i cili përmbanë 8 kube të vogla. Vizato kuadër i cili përmban 24 kube të vogla. Vizatoi të gjitha format të cilat mundesh ti mendojsh prej 5 kubeve të vogla. 

	I, G 

Furi idesh
	
	Vëzhgim , diskutim

	5 min
	
	
	Sistematizimi i njohurive të fituara
	I, P
	
	Vëzhgim , diskutim

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Aktivitete për nxemje
Grupe/Çifte: Punë e përbashkët në çifte
Aktivitet përfundimtar:organizim i tërë paraleles- të kuptohet dhe të pranohet njohuria e marë 
	Zgjerim i njohurive të nnxënësve të cilët kanë mabruar
	3D forma 

Poliedri, kubi, kuadri, piramida, prizma, tetraedri, оktaedri, dodekaedri, sfera, gjysmësfera, koni, cilindri 

Vetitë 

Muri, brinja, kulmi 

Prerja e tërthortë 

Paralel, normal 

Hulumton 



